CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA
FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3651/2011-MP/PGJ,
de 11/8/2011, no período de 1º/9 a 30/10/2011, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4049/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e
suspensas pela PORTARIA N° 4011/2011-MP/PGJ, de 2/9/2011,
no período de 13 a 21/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4051/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Primavera,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 3548/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011, no período
de 29/8 a 27/9/2011, a partir de 8/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4052/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE
NAZARÉ, gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 673/2003-PGJ, de 2/4/2003 e suspensas pela
PORTARIA N° 831/2003-PGJ, de 25/4/2003, no período de 13 a
16/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4053/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Execuções Penais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de
4/7 a 2/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4054/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz Otávio
Bandeira Gomes para atuação no município de Belém, de acordo
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO
para, até 30/9/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça
Criminal do Distrito de Icoaraci, em atuação conjunta, em virtude
da atuação do Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA
GOMES no município de Belém, a contar de 22/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4055/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Baião,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de
Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 3336/2011-MP/PGJ, de 27/7/2011, no período
de 8/9 a 7/10/2011, a partir de 10/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4073/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA
PIMENTEL, licença para tratamento de saúde, no período de 5 a
7/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4076/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN, licença por motivo de doença em pessoa da família,
por 3 (três) dias, no período de 31/8 a 2/9/2011, com fulcro no
art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4079/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça FREDERICO
ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA para, participar da V Jornada de
Direito Civil, promovida pelo Centro de Estudos Judiciários do
Conselho da Justiça Federal, no período de 8 a 10/11/2011, em
Brasília/DF .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4083/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio
do Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3635/2011-MP/PGJ, de
11/8/2011, referente ao triênio 2006/2009, no período de 12/9
a 10/11/2011, para gozo no período de 3/10 a 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4084/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO MAGELA PINTO
DE SOUZA a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio,
referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela PORTARIA Nº
032/2011-MP/PGJ, de 11/1/2011, nos períodos de 3/10 a 1/11
e 1º a 30/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4086/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea e, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea e, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor da requisição protocolizada neste Órgão
Ministerial sob o nº 35760/2011, em 6/9/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA
para, como representante do Ministério Público, sem prejuízo de
suas atribuições, atuar no Inquérito Policial nº 294/2011000045-
0, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4092/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 581/2011-MP/3ºPJATM, de
25/8/2011, protocolizado sob o nº 34190/2011, em 26/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA
SILVEIRA para, como representante do Ministério Público, oficiar
na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca da Altamira,
no dia 25/8/2011, Processo nº 002472-42.2002.814.0005,